
           ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
 MUNICIPIUL ORĂŞTIE 
             PRIMAR 
 

 
DISPOZIŢIA NR. 979 / 2012 

privind împuternicirea unor persoane pentru constatarea şi sancţionarea contravenţiilor 
prevăzute în HCL nr. 110/2009 referitoare la aprobarea Regulamentului privind lucrările 

tehnico- edilitare care se execută pe domeniul public şi privat al municipiului Orăştie 
 
 

 Primarul municipiului Orăştie, Judeţul Hunedoara; 
 Având în vedere: 
 
 -HCL nr. 110/2009 privind aprobarea Regulamentului privind lucrările tehnico-edilitare 
care se execută pe domeniul public şi privat al municipiului Orăştie; 
 -referatul direcţiei A.P.L. nr. _____/2012 prin care se propune emiterea unei dispoziţii 
privind împuternicirea unor persoane pentru constatarea şi sancţionarea contravenţiilor 
prevăzute în HCL nr. 110/2009 referitoare la aprobarea Regulamentului privind lucrările 
tehnico- edilitare care se execută pe domeniul public şi privat al municipiului Orăştie; 
 În temeiul prevederilor O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare ale Legii nr. 10/1995 privind calitatea în construcţii, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 50/1991, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare,ale art. 63 alin(2) şi art. 68 alin.(1) din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

DISPUNE: 
 
 Art.1.Împuterniceşte pe d-l Groza Damian şi d-na Roşu Claudia, inspectori în cadrul 
direcţiei tehnice precum şi poliţiştii locali din cadrul aparatului de specialitate al primarului să 
constate şi să sancţioneze contravenţiile prevăzute în HCL nr. 110/2009 referitoare la aprobarea 
Regulamentului privind lucrările tehnico-edilitare care se execută pe domeniul public şi privat al 
municipiului Orăştie. 
 Art.2.Prezenta dispoziţie se comunică: 
  -Instituţiei Prefectului –Judeţul Hunedoara 
  -D-nei Roşu Claudia 
  -D-lui Groza Damian 
  -Serviciului Poliţia locală 
 
Data: 14.11.2012                                                                                                       PRIMAR,  

                                                                                                                           ing. Ovidiu Bălan 
Avizat 

Pentru legalitate 
SECRETAR, 

jr. Teodor Iordan 


